
 

COMUNE DI INVERUNO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 
 
 

DECRETO SINDACALE N. 3 DEL 03/03/2025 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE E DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA RPCT AI SENSI DELLA 
LEGGE 190/2012 E DEL DECRETO LEGISLATIVO 33/2013 
 

 
IL SINDACO 

 
Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190, in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione e successive modificazioni e integrazioni che impone 
alle Pubbliche Amministrazioni, fra queste, agli Enti Locali, di procedere all’attivazione di un 
sistema giuridico finalizzato ad assicurare la realizzazione di meccanismi di garanzia di legalità; 
 
Considerato che l’articolo 1, comma 7, della citata Legge, a seguito delle modifiche apportate dal 
Decreto Legislativo n. 97/2016, dispone che negli Enti Locali l’organo di indirizzo politico 
individua, di norma, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza nella 
persona del Segretario Generale, salva diversa e motivata determinazione; 
 
Visto l’art. 43, del D.Lgs n. 33/2013 che assegna al Responsabile della Prevenzione Corruzione, di 
norma, anche le funzioni di Responsabile per la Trasparenza; 
 
Vista la deliberazione della Commissione per la Valutazione la trasparenza e l’Integrità delle 
Amministrazioni Pubbliche – Autorità Nazionale Anticorruzione n. 15/2013, che individua nel 
Sindaco, quale organo di indirizzo politico-amministrativo, il titolare del potere di nomina del 
Responsabile della prevenzione della corruzione è ritenuto far proprio tale orientamento anche per 
la nomina del Responsabile per la Trasparenza alla luce dell’art. 43 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 
e ss.mm.ii.; 
 
Vista la nota protocollo n. 4008 del 28.02.2025 mediante la quale la Prefettura di Milano autorizza 
alla reggenza temporanea presso la sede di Segreteria Comunale del Comune di Inveruno in favore 
della Dott.ssa Debora Foderà, titolare della sede convenzionata di Segreteria Comunale tra i comuni 
di Bernate Ticino, Nosate e Ranco, a decorrere dal 01.03.2025 al 30.09.2025; 
 
Dato atto delle molteplici funzioni che la citata Legge attribuisce alla figura del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, prima fra tutte la redazione e l’aggiornamento del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, strumento che confluisce nella 
specifica sezione dedicata ai rischi corruttivi e trasparenza del PIAO; 
 
 



Considerato che le attività in materia di trasparenza assumono fondamentale importanza per la 
prevenzione della corruzione nelle pubbliche amministrazioni e che deve essere assicurato 
l’efficace coordinamento delle medesime con le attività del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione del Comune di Inveruno; 
 
Considerata la necessità di assicurare il presidio delle attività connesse alla prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per tutta la durata del mandato Sindacale; 
 
Valutato che il Segretario Comunale, dott.ssa Debora Foderà, è in possesso dei requisiti e delle 
capacità adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla Legge per il ruolo di Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;  
 
Visti: 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
• Il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante “Norma generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni; 
• Lo statuto del Comune di Inveruno; 
• Il vigente regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Inveruno; 

 
DECRETA 

 
1. Di individuare, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 

33/2013, così come modificati dal Decreto Legislativo n. 97/2016, nel Segretario Comunale, 
dott.ssa Debora Foderà, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza del Comune di Inveruno; 
 

2. Di stabilire che la durata dell’incarico ha decorrenza dalla data del presente decreto sino al 
30.09.2025, fatto salvo eventuale rinnovo; 

 
3. Di dare atto che la dott.ssa Debora Foderà, sentita nel merito, accetta l’incarico e che nessun 

compenso verrà attribuito per lo svolgimento dello stesso; 
 

4. Di stabilire che il Responsabile della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
come sopra individuato, avrà il compito di verificare l’efficace attuazione del Piano suddetto 
nonché di predisporre l’aggiornamento; 

 
5. Di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Comune di Inveruno, nella 

sezione denominata “Amministrazione Trasparente” e sarà comunicato all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione in ottemperanza all’art. 1 comma 7 della legge n. 190/2012; 

 
Il Sindaco  

Dott.ssa Nicoletta Saveri 

Documento firmato digitalmente da:

NICOLETTA SAVERI in data 03/03/2025


